
 13

1.1. Typ pobytu 

 
K 31. 12. 2004 bylo v ČR podle bilance ČSÚ 10 220 577 osob (z toho 51,3 % žen), z toho      

193 480 cizinců s povolením k pobytu (nejsou zde zahrnuti cizinci s vízy nad 90 dní), kde podíl žen 
činil 42,1 %. Cizinců s vízy nad 90 dní zde k 31. 12. 2004 bylo 62 437 (z toho 34,6 % žen).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celkem bylo v ČR k 31.12. 2004 evidováno 255 917 cizinců (z toho 40,3 % žen). Přibližně tři 
čtvrtiny z nich (75,6 %) tvořili cizinci s povolením k pobytu, tedy bez cizinců s vízy nad 90 dní včetně 
osob s platným azylem. Mezi všemi cizinkami představoval podíl cizinek s povolením k pobytu 79,1 %, 
mezi všemi muži-cizinci se jednalo o 73,3 %. 

Trvalý pobyt mělo 38,9 % všech cizinců, dlouhodobý pobyt a přechodný pobyt pro občany EU 
36,1 % (z toho 29,7 % představovali cizinci s přechodným pobytem pro občany EU), s vízy nad 90 dní 
pobývalo v ČR 24,4 % cizinců a s platným azylem jich zde bylo 0,6 %. 

Cizinců bez osob s platným azylem (1 623) bylo k 31. 12. 2004 na území ČR 254 294. 
Nejvyrovnanější podíl žen a mužů byl mezi cizinci majícími v ČR pobyt trvalý (49,5 % žen,    

50,5 % mužů), mezi cizinci s dlouhodobým pobytem představoval podíl žen 35,6 % (přibližně stejný 
podíl žen byl mezi cizinci s vízy nad 90 dní, a to 34,6 %). Mezi cizinci s přechodným pobytem           
pro občany EU bylo žen 30,5 %.  

Mezi ženami se jich na území ČR nacházelo nejvíce s pobytem trvalým (48,1 %), na rozdíl      
od mužů, kteří zde měli nejčastěji pobyt dlouhodobý a přechodný (40,1 %). 

 
Graf 2:  Cizinci v ČR podle typu pobytu a pohlaví k 31.12. 2004 

(Pramen: ŘSCPP MV ČR)

0%

25%

50%

75%

100%

ženy muži celkem

víza nad 90 dní

přechodný pro osoby s
občanstvím EU

dlouhodobý

trvalý

Graf 1:  Struktura obyvatelstva ČR a cizinců v ČR  podle pohlaví k 
31.12. 2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR, ČSÚ)

0,0

25,0

50,0

75,0

100,0

obyvatelstvo ČR cizinci s povolením k
pobytu

cizinci s vízy nad 90
dní

%

muži

ženy



 14

K 31. 12. 2003 bylo v České republice evidováno 240 421 cizinců, 66,4 % jich mělo vízum nad 
90 dní a 33,6 % jich mělo v ČR trvalý pobyt. Přes 80 % všech cizinců k 31. 12. 2003 (195 394 cizinců) 
mělo v ČR pobyt delší jak 1 rok, tj. žilo zde déle jak 1 rok. U cizinek byl tento podíl o zhruba                 
5 procentních bodů vyšší než mezi cizinci-muži. 

Zatímco mezi cizinkami s pobytem ČR nad jeden rok jich s trvalým pobytem byla přibližně 
polovina, mezi muži-cizinci byl tento podíl nižší (32,1 %). 

 
U evidovaných cizinců s délkou pobytu v ČR nad 1 rok je pravděpodobnější, že se zde trvaleji 

usadí, založí rodinu, atp. Počty těchto cizinců zaznamenaly na území ČR v posledních letech 
vzestupný trend. K 31. 12. 2001 to bylo 163 805 osob, k 31. 12. 2002 179 154 a k 31. 12. 2003       
195 394 osob (rostly počty žen i mužů, podíly žen a mužů však zůstávaly v podstatě konstantní – podíl 
žen byl k 31. 12. 2001 39,3 % a k 31.12. 2003 40,0 %). 

Podíly žen a mužů u cizinců s délkou pobytu v ČR nad 1 rok s trvalým pobytem byly                
ve sledovaných letech vyrovnané (s pouze mírnou převahou žen), k 31. 12. 2003 to bylo 51,0 % žen 
(ze 76 684 cizinců s pobytem v ČR nad 1 rok s trvalým pobytem). 
 
 Tab. 1: Cizinci v ČR s délkou pobytu nad 1 rok v letech 2000-2003 a cizinci s povolením k pobytu v roce 

2004: celkové počty cizinců a cizinci s trvalým pobytem podle pohlaví k 31. 12. (Pramen: ŘSCPP 
ČR) 

 
Rok (31.12.) Pobyt v ČR Ženy Muži Celkem Ženy Muži Celkem 

 trvalý pobyt 32 933   32 434   65 367 50,4 49,6 100,0 2000 
 celkem 68 300 111 961 180 261 37,9 62,1 100,0 
 trvalý pobyt 32 705   30 702   63 407 51,6 48,4 100,0 2001 
 celkem 64 423   99 382 163 805 39,3 60,7 100,0 
 trvalý pobyt 35 937   34 213   70 150 51,2 48,8 100,0 2002 
 celkem 71 361 107 793 179 154 39,8 60,2 100,0 
 trvalý pobyt 39 077   37 607   76 684 51,0 49,0 100,0 2003 
 celkem 78 095 117 299 195 394 40,0 60,0 100,0 
 trvalý pobyt 49 270 50 197 99 467 49,5 50,5 100,0 2004 
 celkem 81 454 112 026 193 480 42,1 57,9 100,0 

 
Zatímco mezi cizinkami s délkou pobytu v ČR nad 1 rok byl podíl žen s trvalým pobytem v ČR 

v letech 2001-2003 prakticky neměnný (k 31. 12. 2003 představoval 50 % evidovaných cizinek),          

 
Graf 3: Cizinci na území ČR podle délky a typu pobytu a pohlaví k 31.12. 

2003 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

ženy muži ženy muži

kratší jak rok delší jak rok

délka pobytu v ČR

víza nad 90 dní

trvalý pobyt



 15

u cizinců-mužů s délkou pobytu v ČR nad 1 rok vykazoval podíl mužů s trvalým pobytem jen mírně 
vzestupný trend, hodnoty jsou téměř konstantní (k 31. 12. 2001 byl podíl mezi muži 30,9 %, k 31. 12. 
2003 to bylo 32,1 %). 

U cizinek s povolením k pobytu v ČR k 31. 12. 2004 představoval podíl žen s trvalým pobytem 
60,5 %, u cizinců-mužů s povolením k pobytu v ČR činil podíl mužů s trvalým pobytem 44,8 %. 
Mezi cizinkami bylo výrazně více osob s trvalým pobytem než u mužů-cizinců. Pokud se již tedy ženy-
cizinky vydají na cestu, pak patrně spíše ty, které mají v úmyslu se v cílové zemi usadit. 


